

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 7/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 8/2019

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7/2019

Trong tháng 7/2019, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

##### 1. Công tác chung

Sở đã tham mưu UBND tỉnh đánh giá kết quả công tác tư pháp, công tác cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2019; xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2020; hoàn thành báo cáo thống kê công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; triển khai cài đặt phần mềm chống mã độc có bản quyền cho máy tính; đề nghị Bộ Tư pháp xét, tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tư pháp” năm 2019. Mặt khác, Sở đã phối hợp với Bộ Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019 tại điểm cầu Đăk Lăk; tổ chức hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019 trong ngành Tư pháp.

Đối với công tác tổ chức cán bộ: Sở đã hoàn thành sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019; nâng bậc lương thường xuyên, điều chỉnh phụ cấp thâm niên vượt khung cho 10 công chức, viên chức, người lao động; cử 05 lượt công chức tham dự các lớp tập huấn, đào tạo bồi dưỡng; quyết định cho chuyển công tác đối với 01 công chức.

##### 2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ một số nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013; tổng hợp, xây

dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh tổng kết Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; tham mưu Tỉnh ủy báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 09/12/2009 của Ban Bí thư về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, Sở đã góp ý, có ý kiến đối với 25 dự thảo văn bản; thẩm định 08 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 03 văn bản QPPL; kiểm tra theo thẩm quyền 02 văn bản và có thông báo đề nghị UBND huyện Lăk và UBND huyện M'Drăk tiến hành tự kiểm tra, xử lý đối với nội dung văn bản không phù hợp và báo cáo kết quả xử lý về Sở; cập nhật 04 văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật**

Sở đã kiểm tra tình hình thi hành pháp luật XLVPHC tại 02 Sở (Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); ban hành thông báo kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm năm 2019 (tại UBND các huyện Krông Năng, Cư Kuin, Krông Pắc, thị xã Buôn Hồ; các Sở: Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh); tham mưu UBND tỉnh báo cáo công tác XLVPHC 6 tháng đầu năm 2019; góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đề nghị các sở, ban, ngành đăng ký tham gia lớp tập huấn chuyên sâu về kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính (do Bộ Tư pháp tổ chức tại Khánh Hòa); báo cáo UBND tỉnh việc xử lý nợ thuế của Công ty cổ phần Vinafor Tây Nguyên.

### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh; tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh báo cáo kết quả hoạt động trong 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2019; tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc triển khai cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015” tại các đơn vị, địa phương; chuẩn bị các công việc liên quan đến cuộc thi ở cấp tỉnh; ban hành Kế hoạch sử dụng kinh phí của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, xây dựng dự toán kinh phí năm 2020. Trong tháng, Sở đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 7/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đắk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

## **5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách TGPL cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình; tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg; thực hiện thẩm định thời gian thực hiện vụ việc hoàn thành đối với 28 vụ việc. Trong tháng, Trung tâm TGPL nhà nước đã thực hiện 12 đợt truyền thông về công tác TGPL; 68 vụ việc TGPL cho 68 đối tượng.

## **6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi; tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước và điều kiện biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tập huấn về công tác bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và công chức Tư pháp - Hộ tịch tại các xã, phường, thị trấn; tổng hợp, xây dựng báo cáo việc triển khai công tác bồi thường nhà nước (phục vụ việc kiểm tra công tác bồi thường nhà nước của Bộ Tư pháp). Bên cạnh đó, Sở đã báo cáo kết quả rà soát các đối tượng là người bị kết án thuộc diện đương nhiên xóa án tích theo Nghị quyết số 41/2017/QH14 theo đề nghị của Trung tâm LLTP quốc gia; tiếp nhận 1.511 thông tin LLTP về án tích, lập 137 bản LLTP (tương đương hơn 300 thông tin), cấp 1.052 Phiếu LLTP.

## **7. Công tác bồi trợ tư pháp**

Sở tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh phê chuẩn kết quả Đại hội Đoàn Luật sư nhiệm kỳ VIII; đánh giá kết quả tình hình tổ chức và hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh; đề nghị các tổ chức hành nghề đấu giá rà soát đội ngũ đấu giá viên và mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp cho đấu giá viên. Trong tháng, đã thông báo ghi tên vào danh sách đăng ký tập sự hành nghề công chứng đối với 10 trường hợp; giải quyết 04 trường hợp cấp giấy đăng

ký hoạt động của doanh nghiệp đấu giá tài sản; đăng ký vi bằng đối với 08 trường hợp.

03 phòng công chứng đã công chứng 1.380 trường hợp, thu phí 346.364.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 3.231 trường hợp, thu phí 29.071.000 đồng<sup>(1)</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 12 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản (trị giá 25.684.978732 đồng), tổ chức 25 cuộc đấu giá tài sản thành với tổng giá trị tài sản bán được là 192.635.780.200 đồng (tăng 26.233.296.536 đồng so với giá khởi điểm).

## **8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Thanh tra Sở đã tiến hành 01 cuộc thanh tra hành chính việc thực hiện pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; GPL tại Trung tâm GPL nhà nước; tiếp 02 lượt công dân (đã giải thích và hướng dẫn công dân đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định); tiếp nhận 04 đơn các loại/04 vụ việc, trong đó, 01 đơn thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước; 03 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết (đã lưu đơn theo quy định).

\* *Đánh giá chung:* Trong tháng, Sở đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp; công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL chú trọng xây dựng các văn bản QPPL sau rà soát, hệ thống hóa kỳ 2 (2014 - 2018), góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản trình kỳ họp HĐND tỉnh; công tác quản lý XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật đã tích cực chuẩn bị các điều kiện, nội dung tiến hành kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm năm 2019; công tác PBGDPL đã tập trung xây dựng các kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh, Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh; việc cấp Phiếu LLTP đã được thực hiện kịp thời, giải quyết được một lượng lớn yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân; công tác hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường, đặc biệt đã hoàn thành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và

---

<sup>(1)</sup> Trong đó:

- Phòng Công chứng số 1: công chứng 298 trường hợp, thu phí 97.493.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.877 trường hợp, thu phí 20.753.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 2: công chứng 764 trường hợp, thu phí 152.256.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.014 trường hợp, thu phí 5.736.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 3: công chứng 1.380 trường hợp, thu phí 346.364.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 3.231 trường hợp, thu phí 29.071.000 đồng.

hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh; công tác TGPL đã chú trọng vào các vụ việc tố tụng...

## **II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8/2019**

Trong tháng 8/2019, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

**1.** Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp cấp huyện đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 và các kế hoạch chuyên đề năm 2019 trong lĩnh vực tư pháp. Tổ chức tập huấn chuyển đổi HTQLCL theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Đăk Lăk năm 2019; tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; hoàn thành báo cáo tự kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy chế dân chủ.

**2.** Theo dõi, đôn đốc việc ban hành văn bản quy định chi tiết, văn bản cần xử lý sau hệ thống hóa kỳ 02; hoàn thiện xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh báo cáo tổng kết Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020.

**3.** Tiến hành kiểm tra và xây dựng các kết luận kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm năm 2019 tại các đơn vị, địa phương theo Kế hoạch.

**4.** Tiếp tục tham mưu triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015” trên địa bàn tỉnh; trình Tỉnh ủy Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/01/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; xây dựng Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 và sơ kết Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

**5.** Thực hiện cấp phát tờ thông tin về TGPL tại các trại tạm giam, nhà tạm giữ theo Chương trình phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2019; tiếp tục triển khai, thực hiện các hoạt động truyền thông về TGPL; tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình quản lý vụ việc TGPL theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; tiếp tục thực hiện thẩm định thời gian thực hiện vụ việc TGPL; duy trì

thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiền hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL.

6. Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi cho các địa phương; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước và điều kiện biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; Báo cáo về triển khai công tác bồi thường nhà nước (chuẩn bị cho kiểm tra công tác bồi thường nhà nước của Bộ Tư pháp); hướng dẫn nghiệp vụ bồi thường cho UBND thị xã Buôn Hồ; ký kết Quy chế phối hợp liên ngành về việc trao đổi, cung cấp và cập nhật thông tin LLTP trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk (thay thế Quy chế số 97/QCPH-STP-TAND-CA-CTHADS ngày 09/3/2011).

7. Đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động thừa phát lại trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2019; có văn bản thông báo việc tổ chức kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng lần thứ ba gửi các cá nhân đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng; tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động công chứng; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc việc chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra của các đơn vị đã thanh tra trong năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019; thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 7/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./. *(LĐ)*

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHTT;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Thị Hồng Thắng**